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Abstract

This thesis is focused on finding the reflective symmetry in geodata using
the existing software created by Ing. Lukáš Hruda. The mentioned software
was optimized for finding symmetry in objects represented by its surface
points, therefore, it does not perform well with geodetic data represented
by point clouds where the symmetry is much less expressive. The goal of
this work is to propose preprocessing methods to improve the quality of the
found symmetry planes for this kind of data.

Abstrakt

Tato práce je zaměřena na nalezení reflexní symetrie v geodatech pomocí
stávajícího softwaru vytvořeného Ing. Lukášem Hrudou. Zmíněný software
byl optimalizován pro hledání symetrie v objektech reprezentovaných povr-
chovými body, proto si nevede dobře s geografickými daty reprezentovanými
mračny bodů, kde je symetrie mnohem méně zjevná. Cílem této práce je
pro tento typ dat navrhnout metody předzpracování pro zlepšení kvality
nalezených rovin symetrie.
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1 Introduction

Many objects of our modern world show various grades and types of sym-
metry and automatic detection of symmetry is an important and difficult
topic. For instance, symmetry is useful for scientists who want to understand
and classify objects or for engineers who want to compress the data.

Due to the complexity of the problem, many algorithms for symmetry
detection exist. The algorithms are optimized for various symmetry and data
input types. This thesis follows up on the work of Ing. Lukáš Hruda in which
he proposed and implemented an algorithm for detecting reflective symmetry
in geometric objects represented by the set of points. The mentioned solution
was proposed namely for geometric models depicted by surface points.

The goal of this thesis is to apply the implemented algorithm on a dif-
ferent type of data than it was originally proposed for. As the original and
newly studied data types differ greatly, it was assumed that the algorithm
would require additional adjustment and data preprocessing to improve the
detected symmetry planes.

This thesis is part of international CSF project (the project 21-08009K,
Generalized Symmetries and Equivalences of Geometric Data) being solved
by the Faculty of Applied Science, University of West Bohemia in Pilsen
and by the Faculty of Electrical Engineering and Computer Science of Uni-
versity of Maribor, the project partner, in Slovenia. Therefore, the imple-
mented solution will be provided to the Maribor team members to perform
additional experiments with other types of geodetic data. Furthermore, the
results obtained by the implemented solutions are to be used for user tests
at the Faculty of Electrical Engineering of the Czech Technical University
in Prague. As such it was established that a web application aimed at such
testing will be additionally implemented by the author of this thesis.

In Chapter 2, the problem of symmetry and symmetry plane detection
will be explained. In Chapter 3, one of the most common geodetic formats
(format LAS) will be described along with its interpreters. The Chapter 4
will focus on introducing the proposed solution. In Chapter 5 and Chapter 6,
preprocessing methods (aimed on global and local symmetries, respectively)
will be proposed and the results shown. Chapter 7 will inform about an ex-
periment with user evaluation of reflective symmetries. Chapter 8 concludes
the text.
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2 Symmetry and Symmetry
Detection

Before defining symmetry it is important to briefly introduce the data type
used. All referenced data will be geodetic data represented by point clouds.
The point clouds are defined as a set of data points in a space. The specifics
of the used data types may vary depending on the actual data format. The
most common geodetic format based on point cloud representation is LAS
format which is described in more detail in Chapter 3.

In math, symmetry is described as an operation that leaves an object
or a set of objects invariant. In other words, the object remains the same
after applying a predetermined transformation. There are several divisions
of symmetry based on this transformation, the range or the quality of the
invariance.

Symmetry based on transformation can be divided into four major groups:
reflective, rotational, translational and glide symmetries [5]. This thesis will
focus only on the reflective symmetry and finding its planes. If we consider
the range of symmetry, we talk about global or local symmetries. Global
symmetry describes the case where the whole data set remains invariant. In
contrast to this, local symmetry takes into account only a segment of the
original data.

Symmetry can be divided also into perfect and approximate. Perfect
symmetry describes objects capable of staying perfectly invariant, i.e., the
original object will remain unchanged while all its points will be transformed
into other points of the same object. On the other hand, approximate sym-
metry allows some points not to be represented in the transformed data,
which allows symmetry to be detected even in partially damaged or noisy
objects. Due to the specific type of the input data studied in this thesis, we
are going to consider mainly approximate symmetries.

As stated in the introduction, this thesis is focused on detecting both
global and local reflective symmetries in the geodata. The specific sym-
metry and data types put a additional restriction on detection algorithms.
While the implemented solution will depend only on the algorithm described
in Section 4.2, to familiarize reader with the topic, several other suitable al-
gorithms will be introduced within Chapter 2. For greater comprehensibility,
the algorithms will be divided into two groups. In Section 2.1 multiple al-
gorithms based on mathematical rules and hypothesis will be introduced.

9

Algorithms based on machine learning will be described in Section 2.2. Sec-
tion 2.3 is devoted to evaluation metrics.

2.1 Mathematical Algorithms
To familiarize the reader with the mathematically based algorithms and
possible detection approaches, several algorithms with their base concepts
will be named before delving deeper into the more significant ones. Due to
the focus of this thesis, only the algorithms capable of performing in point
clouds will be mentioned.

The algorithm by Kakarala et al. [12] uses the spherical harmonic do-
main in reflection symmetry detection. Korman et al. [13] propose a detec-
tion method using distortion measurement which quantifies the amount of
volume mismatch between the original and the reflected object. The method
proposed by Thrun and Wegbreit [36] performs hierarchical generate-and-
test procedures based on taxonomies from different types of symmetries.

Schiebener et al. [29] base their algorithm on information about object
surroundings and perform triangulation, which is used in uniform sampling
to determine the symmetry plane candidates. Sun et al. [35] use mapping in
a set of similar objects to determine symmetry plane candidates in a single
object within the set. Simari et al. [33] propose symmetry detection method
based on the distance of reflected points from the object surface and the
weighted covariance matrix.

The approach developed by Podolak et al. [24] utilizes planar reflect-
ive symmetry transformation for volumetric functions and Monte Carlo
sampling for surface transformation. Speciale et al. [22] suggest two de-
tection algorithms, one using the RANSAC approach and the other using
the Hough transform. The algorithm implemented by Cailliere et al. [2] en-
hances the solution of Mitra et al. [21] (described further in Section 2.1.3)
by utilizing the Hough transform.

2.1.1 Combès et al.
This approach published in [4] is specifically focused on finding reflectional
symmetry in point clouds. It is able to find both local and global symmetries
in incomplete and damaged data. Due to its iterative closest point approach
it is possible that the program will find only local symmetry which is not
desirable.

The algorithm itself is rather simple. It starts with some initial plane
within the data and progressively works to improve the count and the pre-
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cision of points perfectly reflected through this plane. To achieve that, the
method reflects the point set according to the initial plane and tries to min-
imize its distance from the closest point within the file set. This operation
can be mathematically written as Eq. 2.1, where xi represents the original
point, yi represents the closest point, Sp is a reflection transformation, f(P )
represents a quality evaluation of reflection over plane P , n represents the
number of points of the sample. There is a new plane created during the
function minimization. If it differs from the plane used in the previous it-
eration, the algorithm repeats itself over this plane. This algorithm is also
proposed in a slightly adjusted version to minimize the negative influence
of outliers which could lead to getting only local symmetry instead of the
global one.[4]

f(P ) =
n∑
i=1
‖yi − SP (xi)‖2 (2.1)

The work presents the results of detection method on an incomplete scan
of face, Stanford bunny and chair with a missing leg (see Fig. 2.1). The chair
and the face examples show the quality of the algorithm on incomplete data
while the bunny shows the algorithm’s ability to work with approximate
symmetries. In the presented examples the algorithm manages to find the
symmetry planes. Nonetheless, it is important to note that all of the input
data contain about 80 000 points which is rather low.

Figure 2.1: Results of detection algorithm implemented by Combès et al.[4]

2.1.2 Lipman et al.
The detection algorithm introduced by Lipman[19] manages to find global
and local symmetries over various data, it supports even the approximate
symmetry detection. Since it requires only the point coordinates, the method
would be viable for use in cloud point formats.
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The method is based on the symmetry correspondence matrix C, the
elements of which quantify the points integration into the same orbit (i.e.,
the range of Symmetry Factored Distance). The points within the same
orbit are usually linked by a short (ideally zero-length) edge but for point
clouds the distance between the set of points has to be used instead.

The matrix C is computed from the dissimilarity matrix S using Eq. 2.2.
C̃ij is one matrix element of the symmetry matrix and Sij is a cell of dis-
similarity matrix which measures how well can the point set X be preserved
by a rigid transformation that transforms the point xi to xj. σ is the local-
ization parameter in the range 0.1% - 1%. Variable diam is the point set’s
diameter. After computing the symmetry correspondence matrix mentioned
above, a spectral analysis can be performed, which will result in finding the
symmetry plane.[19]

[…]

tunately, both methods fail to detect an intrusion in the file geo_data3 in
upper right-hand corner, which would be manually declared as significant.
Similarly, both methods were unable to offer in geo_data8 archipelago loc-
ated in the lower left-hand corner, which is a prominent feature of the file.
Furthermore, k-means sometimes presents segments which would be unlikely
picked manually, these segments can be observed mainly in the variant c in
geo_data6, variants b and c in geo_data7 and the variant a in geo_data8 in
Fig. 6.3 and Fig. 6.4. Thanks to these segments, the bounding box method
worked better in the tested files. Additionally, the bounding box approach
results in circular edges of segments, which are less likely to adversely affect
the symmetry detection algorithm.

While the bounding box algorithm is more preferable in the presented
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data examples, it would perform poorly in non-convex data if a significant
segment was located in the non-convex part. This problem can be derived
directly from the algorithm specification described in Section 6.3. Similarly,
if a significant part is located in the mass of the data, k-means is likely to
provide more satisfactory results. The bounding box approach is also more
likely to be affected by the rotation of the coordinate system.

After testing weight ratios 1:0 and 5:1 on all files and preprocessing meth-
ods described within this chapter, it was concluded that in most cases the
ratio 1:0 offers better results. The second proposed weight ratio sometimes
leads to major weight being overpowered, which leads to finding the global
symmetry plane instead of local one within a significant segment. Using the
weight ratio 1:0 sometimes detects the symmetry plane that would not be
picked manually, because the human brain tends to consider even surround-
ings of a significant section (much more like a 5:1 weight ratio).
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7 User Evaluation of
Symmetry

The web evaluation application described in section 4.3 was deployed on a
computer from the university domain and tested on sequence of 18 questions.
The mentioned questions were focused on comparing pairs of detected sym-
metry planes. In order to evaluate detected symmetries, each of the rows
from Fig. 7.1, which represents a single geodetic file, was transformed into
three comparison questions.

In each question the order of images has been randomized (i.e., the im-
age, which is assumed to contain better symmetry plane, is not always on
the same position). Each question set (i.e., 3 questions based on the same
input data) contain one image of unprocessed data (i.e., the data, which has
not been modified by preprocessing module) and two images of data with
modified weights. The input data with modified weights has been manually
selected from results obtained from approaches described in Section 6.1, Sec-
tion 6.2 and Section 6.3. It was decided that only global symmetries will be
evaluated. Based on an advice from HCI experts from the Czech Technical
University in Prague, all images contain vertical symmetry axis, to prevent
axis rotation to influence user input. As none of the data express perfect
symmetry, only approximate symmetries would be evaluated.

The question sequence was completed by 36 anonymous users from the
University of West Bohemia (11 students and 9 employees), the Czech Tech-
nical University in Prague (2 employees) and the University of Maribor (5
students and 9 employees). Their results were analyzed and a graph in Fig.
7.2 created. The bar chart illustrates the number of votes for each question
option. As each three questions are focused on one data file (with three
different symmetry planes), the computed votes have been aggregated.

It can be observed that in case of data with ’strong’ symmetry in one dir-
ection, the users voted for, e.g., geo_data8. In case of two ’dominant’ sym-
metry directions, the answers were divided between them, see geo_data1.
However, the results show that the users have problems detecting and eval-
uating weaker approximate symmetries. The mentioned deduction is based
on higher evaluation value for the data option b in geo_data3 than the op-
tion c. Similarly option a in geo_data8 was evaluated as less symmetrical
then option b. The results also show that the users are not unanimous in
their toleration to extra points in the data sets which ’spoil’ the symmetry.
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Figure 7.1: Evaluation data
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The obtained results were analyzed also according to the information
about user’s status (a student/an employee) and university (Pilsen/Mari-
bor/Prague). It was observed, that all users share similar understanding
of symmetry, because the differences were only minor. The greatest dif-
ference was observed between empoyees and students in questions related
to geo_data7, where students evaluated option a as more symmetrical and
employees prioritized option c. The remaining questions were evaluated the
same by both categories.

Figure 7.2: Evaluation results

The measured results also prove that the human and machine under-
standing of symmetry differs. While the humans evaluate symmetry even
based on rotation, size and context of data, machine approach aims to max-
imize some symmetry metric with the data. Deeper insight into the human
symmetry perception is a question for more detailed future research.
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8 Conclusion

In this thesis, a preprocessing module for symmetry in geodata was imple-
mented. This module contains a reader capable of interpreting geodetic data
(LAS format and regular point clouds) and implementation of methods to
improve plane symmetry detection in geodata. The preprocessing methods
implemented within the module can be divided into approaches improv-
ing detected global symmetries and approaches enabling or improving local
symmetries.

The proposed methods for global symmetry detection were able to refine
the results of uncomplicated data, but no satisfactory solution was developed
in files with background points. An approach using LAS classification was
proposed to remove background points, but due to the unclassified data,
the method did not lead to any refinements. Several solutions based on the
Laplacian operator were suggested, but none offered a noticeable improve-
ment in all input examples.

In order to apply methods to local symmetry detection, the original
detection algorithm had to be slightly modified. The approach for local
symmetry detection based on weights modification was first tested on manual
inputs, later automatic segmentation algorithms were provided. There were
two possible weight settings proposed for local symmetry. It was proved that
the suggested methods provide satisfactory results for most of the tested
data, the modification of the weights in the original detection algorithm
successfully allowed local symmetry detection.

Due to a cooperation with the Faculty of Electrical Engineering of Czech
Technical University in Prague on user tests it was established that instead
of implementing the preprocessing module as a web application, a web ap-
plication for evaluating results of this thesis would be created. The web
application for evaluation was implemented as separate software.

The proposed solution can be expanded by implementing additional seg-
mentation methods for local symmetry detection. Furthermore, the local
symmetry solution could be applied to data of different types (i.e., data
that is not geodetic). The suitability of individual approaches could be
automatically evaluated and the best solution for each data proposed.
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