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Obsah práce:

V úvodu práce jsou popsány existující algoritmy pro detekci symetrie. Dále je autorem

popsán LAS formát, který je používán k ukládání geodat a obsahuje pro každý bod i další informace

kromě polohy bodu. V práci jsou poté představeny navržené metody předzpracování pro detekci

globální symetrie geodat a v další kapitole i metody předzpracování pro detekci lokální symetrie

geodat. Součástí práce je i popis vytvořené webové aplikace, která je využita k vyhodnocení kvality

nalezených symetrií.

Kvalita řešení a dosažených výsledků:

Student navrhl několik možností předzpracování geodat a zároveň pro tyto navržené postupy

provedl i dostatečné množství testů. Veškeré provedené testy jsou autorem řádně okomentovány a

porovnány.

Při hledání lokální symetrie je na str. 48 řečeno, že při využití poměru 1:0 nesmí být část

s váhou 1 menší než 1/10. Pokud byla část bodů s váhou 0 odebrána ze vstupních dat, tak by měl být

tento problém vyřešen.

Součástí práce jsou i zdrojové kódy aplikace pro detekci symetrie a webovské aplikace pro

hodnocení kvality nalezené symetrie. Zdrojový kód je psaný přehledně a je řádně komentován.

K webové aplikaci jsou zároveň přiloženy i dvě dokumentace (programátorská a uživatelská).

V příloze práce je poté přehledně přiloženo velké množství dosažených výsledků.

Formální úroveň:

Celá práce je psaná v anglickém jazyce. Text je srozumitelný a vhodně rozdělen do

jednotlivých kapitol.

Práce s literaturou:

V úvodu práce jsou kvalitně popsány existující algoritmy pro detekci symetrie. V této části

autor práce používá dostatečné množství citací.

Drobné chyby:

Strana 39: Převod mezi 8B a 16B reprezentací je uveden špatně. Zároveň rozsah hodnot u

16B čísla je od 0 do 65535.

Strana 40: V obrázku 5.8 by měly být stejně orotovány obrázky data1 a data1-complement.

Literatura [10]: Článek, který byl v celé práci používán pro detekci symetrie má špatně

uvedený rok vydání. Místo 2011 má být 2022.

Splnění zadání:

Všechny body zadání byly řádně splněny.

Dotazy k práci:

Při předzpracování pro hledání globální symetrie je například využívána i barva bodů. Na

obrázku 5.6 jsou jasně vidět hranice jednotlivých objektů (silnice, pole). Nepomohlo by najít hrany ve

2D obrázku a poté hledat symetrii pouze těchto nalezených hran?

V kapitole 5.3 Data Flattening je řečeno, že tento přístup nepřinesl žádný přínos. Není to

možné tím, že v ose x, y je mnohem jiný rozsah souřadnic než v ose z (výška)? Pokud by se provedla

změna měřítka ve výšce, mohly by vyjít výsledky úplně jinak.

Jaký je důvod k využití clustrování při hledání lokální symetrie? Každý cluster je ve výsledku

pouze tvarem jedné voroného buňky. Není žádný důvod, aby právě tato buňka tvořila lokální

symetrickou část. Navíc, pokud se vytvoří jiný počet clusterů, tak může být výsledek zase úplně jiný.

Navrhuji hodnocení známkou výborně a práci doporučuji k obhajobě.

V Plzni 3.6.2022 Ing. Michal Šmolík, Ph.D.